
 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

D.D. n.299 del 24/10/2024 

 

All’Albo Pretorio d’Istituto 

 

 

 

Oggetto: Calendario definitivo esami di ammissione A.A. 2024/25  (sessione straordinaria)  

 

 

 
 

Il Direttore 

 

 
VISTO 

 

lo Statuto d’autonomia; 

il Regolamento didattico generale; 

i Regolamenti ed ordinamenti didattici vigenti; 

il Calendario accademico A.A. 2023/24; 

i Bandi di ammissione emanati con D.D. nn. 123, 124 e 125 del 22/05/2023                                                                          

e prorogati con DD. n.287, 288 e 289/2024 

il D.D. n.298/2024 - Calendario degli esami di ammissione in sessione straordinaria 

gli atti d’ufficio comunicati dall’ufficio didattico 

 

 

DECRETA 

 
 

-   emanare il Calendario definitivo per appello sessione straordinaria per esami di cui in oggetto e di seguito 

specificato 

- incaricare il Presidente di Commissione quale responsabile di tutte le misure da attuare in aula  

-  incaricare il Direttore Amministrativo di provvedere al personale in assistenza agli esami in presenza e all’attuazione 

delle misure in Istituto; 

-      Commissari, studenti e tutti i musicisti accompagnatori sono convocati in presenza; 

-  il presente Decreto integra e sostituisce il D.D. n.298/2024. 

 

emanare il Calendario per appello sessione straordinaria per 

Esami di ammissione in sessione unica dei 

 

Corsi AFAM 1° livello 

Corsi AFAM 2° livello 

Corsi PROPEDEUTICI 

Corsi FREP 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

  Mercoledì, 23 Ottobre 2024 
 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

PIANOFORTE - Corsi AFAM di 1° livello 

 
ore 10.00 CRISCENTI ALISEA 

 NAVARINO DARIO 

 

Commissione: Sigg. proff. Pellitteri Antonino (Presidente), Pavone Vincenzo, Gaiezza Franco (Segretario 

verbalizzante) 

      

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Fulvio Buccafusco 

 

 

 

 

Aula n. 7 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

CHITARRA JAZZ - Corso PROPEDEUTICO 
 

 

ore  11.30   CANNISTRARO SERENA 

 

Commissione: Sigg. proff. Luca Nostro (Presidente), Ernesto Marciante, Fulvio Buccafusco (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Giacomo Tantillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

  Mercoledì, 23 Ottobre 2024 
 

 

 

 

Aula n. 7 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

CANTO POP-ROCK - Corsi AFAM di 1° livello 

 

 

ore  12.30 MICELI ADRIANO 

 PASCIUTA EUGENIA 

 RAGUSA SAVERIA SILVANA 

 ZAMBITO ENZA 

Commissione: Sigg. proff. Ernesto Marciante (Presidente), Fulvio Buccafusco, Giacomo Tantillo (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Filippo Adami 

 

 

 

 

Aula n. 7 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

CANTO POP-ROCK - Corsi FREP 

 

 

ore  14.00 CRISCENTI ALISEA 

 

Commissione: Sigg. proff. Ernesto Marciante (Presidente), Filippo Adami, Giacomo Tantillo (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Fulvio Buccafusco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

 

  Giovedì, 24 Ottobre 2024 
 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

CANTO - Corsi AFAM di 1° livello 

 

 

ore 16.00   CORONA ALESSIO 

 

 

Commissione: Sigg. proff. Giuseppe Garra (Presidente), Franco Gaiezza, Filippo Adami (Segretario verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

 

Auditorium - Sede via Roma 
 

STRUMENTAZIONE PER ORCHESTRA DI FIATI - Corsi AFAM 1° livello 

 

 

ore 16.30   CUSUMANO VINCENZO 

 GIACOMAZZO PIETRO 

 MONGIOVI’ MAURIZIO MARIA 

 SCAVONE NICOLO’ 

 

 

Commissione: Sigg. proff. Alberto Maniaci (Presidente), Giuseppe Garra, Franco Gaiezza (Segretario verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

  Venerdì, 25 Ottobre 2024 
 

 

Auditorium - Sede via Roma 

 

STRUMENTI A PERCUSSIONE - Corsi AFAM di 2° livello 

 

 

ore  13,00  GINO GRILLO BIAGIO 

 

Commissione: Sigg. proff. Sergio Calì, (Presidente), Simone Rinaldo, Leonardo Recchia (Segretario verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 
 

CHITARRA - Corso PROPEDEUTICO 

 

 

ore  15,00  GAGLIANO CATERINA MARIA 

 

Commissione: Sigg. proff. Simone Rinaldo (Presidente), Leonardo Recchia, Sergio Calì (Segretario verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

  Venerdì, 25 Ottobre 2024 
 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 
 

VIOLINO - Corsi AFAM di 2° livello 
 

 

ore 16,30   DI LEO VITO 

 

Commissione: Sigg. proff. Daniela Nuzzoli (Presidente), Sergio Calì, Franco Gaiezza, (Segretario verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

PIANOFORTE JAZZ - Corsi AFAM di 1° livello 
 

 

ore 17,30   CARDELLA ANTONINO (il candidato è tenuto a svolgere soltanto la prova di Teoria e solfeggio) 

 

Commissione: Sigg. proff. Franco Gaiezza (Presidente), Sergio Calì, Daniela Nuzzoli (Segretario verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

  Lunedì, 28 Ottobre 2024 
 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

CLARINETTO – Corsi AFAM di 1° livello 

 
ore 10.30   SANTILLO MICHELE 

 

Commissione: Sigg. proff. Gianluca Campagnolo (Presidente), Laura Faoro, Nicola Di Grigoli (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Paolo Vicari 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

CORNO – Corsi AFAM di 1° livello 

 
ore 11.00   TORTORICI PELLEGRINO 

 

Commissione: Sigg. proff. Gianluca Campagnolo (Presidente), Laura Faoro, Nicola Di Grigoli (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Paolo Vicari 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

FLAUTO – Corso PROPEDEUTICO 

 
ore 11.30   ZHANG ALESSANDRO 

                  CASA  GIULIA 

 

Commissione: Sigg. proff. Laura Faoro (Presidente), Gianluca Campagnolo, Nicola Di Grigoli (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Paolo Vicari 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

 

  Lunedì, 28 Ottobre 2024 
 

    

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

 

BASSO TUBA – Corso AFAM di 2° livello 

 
ore 12.30   DAVIDE SCAGLIONE 

 

 

Commissione: Sigg. proff. Nicola Di Grigoli (Presidente), Laura Faoro, Gianluca Campagnolo (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Paolo Vicari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

 

  Martedì, 29 Ottobre 2024 
 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 
 

MUSICA D’INSIEME IN MUSICA DA CAMERA - Corsi AFAM di 2° livello 

 

 

ore 11,30 LO CHIANO ALESSANDRO 

 FIORE LUIGI 

 

 

Commissione: Sigg. proff. Angelo Di Leonforte (Presidente), Giacomo Tantillo, Sergio Calì (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof.ssa Franca Di Giorgi 

 

 

 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

PIANOFORTE JAZZ - Corsi AFAM di 1° livello 

 

 

ore 12,30   NIGRELLI GIUSEPPE 

 

 

Commissione: Sigg. proff. Angelo Di Leonforte (Presidente), Giacomo Tantillo, Sergio Calì (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Damiano D’Amico 

    

 
 

 

 

 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

 

  Martedì, 29 Ottobre 2024 
 

 

Aula n. 8 - Sede centrale, Corso Umberto 

 

VIOLA - Corsi AFAM di 1° livello 

 

 

ore 13,00   CANIGLIA GERMANA 

 

 

Commissione: Sigg. proff. M. Adelaide Filippone (Presidente), Sergio Calì, Franca Di Giorgi (Segretario 

verbalizzante) 

 

DOCENTE SUPPLENTE: Prof. Damiano D’Amico 

 

 

            

 

 

               IL DIRETTORE 

    Prof. Riccardo Ferrara 

 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

		2024-10-24T09:26:09+0000
	FERRARA RICCARDO




